
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL No 87/2018-PRH 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei 
Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei Complementar nº 179, de 
21/10/2014, o Decreto Estadual no  9028 de 19 de março de 2018 e o excepcional 
interesse público, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

    A convocação de candidato aprovado e/ou classificado no Teste Seletivo para 
contratação de Professor Temporário regido pelo Edital no 237/2016-PRH conforme 
Anexo Único deste Edital. 

2. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitário regidos pelos Editais no 

161/2016-PRH, 43/2017-PRH e 105/2017-PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03 
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de Maringá, até o dia 
16/11/2018, para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente Edital. 
O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-5279. 

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente; 
Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para receber o salário creditado 
pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e 
Seleção) e Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho da UEM. 

5. Excetuando o Professor Temporário e a função de Técnico Administrativo, 
para as demais funções será necessário realizar exames laboratoriais sendo que todos 
deverão agendar consulta com o Médico do Trabalho da UEM (obrigatória) para o fim de 
obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. A consulta deverá ser agendada no Serviço 
de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Campus  
Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520. É necessário levar Carteira de 
Vacinação atualizada.  

6.  Para as funções que exijam realização de exames laboratoriais os exames 
poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e Pesquisa em Análises 
Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Campus Universitário, Bloco K-10, mediante 
encaminhamento prévio da Divisão de Recrutamento e Seleção. 

7.  Os exames laboratoriais poderão ser realizados em laboratórios particulares 
às expensas do convocado. 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 87/2018-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

8.  Os exames de auxílio diagnóstico são: 
                 8.1 Para todos os convocados: 

a) hemograma, 
b) plaquetas, 
c) glicemia, 
d) colesterol, 
e) HDL, 
f) LDL, 
g) triglicerídeos, 
h) urina I.  
8.2 Para os convocados com idade acima de 45 anos: 
a) creatinina,  
b) TSH. 
8.3 Para o convocado que for atuar na Creche ou Restaurante: 
a) parasitológico de fezes, 
b) coprocultura. 
8.4 Para quem for atuar no Hospital Universitário Regional de Maringá: 
a) anti-HCV, 
b) anti-HBS. 
 
9. Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e Seleção 

(RES), pelo telefone (44) 3011-5279 a data agendada para a consulta admissional. 
Somente após as providências de todos os documentos, os convocados poderão assinar 
o Contrato de Regime Especial e iniciarem as atividades laborais. 

10. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados, domingos e feriados. 

11. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do teste seletivo. 

12. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos 
e Assuntos Comunitários da UEM. 

      
Maringá, 05 de novembro de 2018 

  
 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 87/2018-PRH fl. 03 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL No 87/2018-PRH 

 
 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 237/2016 – PRH) 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Pietro Martins de Oliveira (61) Engenharia de Software 6o lugar 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Candidato(a) Função Edital Classificação 

Eduardo Fidelis Guimarães Agente de Segurança Interno 161/2016-PRH 41o lugar 
Norma Suely Insfran do 
Carmo 

Auxiliar Operacional (Apoio 
Administrativo) 43/2017-PRH 64o lugar 

Ivanilde Batista de Oliveira Auxiliar Operacional (Limpeza) 43/2017-PRH 90o lugar 

Kezia Peres Gualda Trentino Farmacêutico II 105/2017-PRH 6o lugar 
 



2 5ª feira | 08/Nov/2018  - Edição nº 10311

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade Estadual de 
Maringá 

EDITAL N.º 086/2018-PRH 
O Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da Universidade 
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições, considerando o Edital 
n.º 071/2018-PRH e o contido no processo n.º 7856/2018-PRO, 

TORNA PÚBLICA 
A relação das inscrições habilitadas para o Teste Seletivo para a função de 
Advogado, aberto por meio do Edital n.º 071/2018-PRH, conforme anexos, 
partes integrantes deste edital. 
2. As provas objetiva e dissertativa serão realizadas no dia 11 de novembro de 
2018, no Câmpus Universitário da UEM, Bloco E-34, situado à Avenida 
Colombo, n.º 5790, Maringá-PR, conforme salas informadas. 
3. O acesso dos candidatos ao local de prova terá início às 8h20min e se 
encerrará, impreterivelmente, às 8h50min, ficando impedido de ingressar o 
candidato que chegar ao seu local de prova após as 8h50min, 
independentemente do motivo, ainda que de força maior ou caso fortuito. 
4. O candidato deverá comparecer com antecedência necessária, sendo de sua 
exclusiva responsabilidade a localização do local de realização da prova. 
5. Os candidatos deverão comparecer munidos de documento original de 
identidade ou outro documento oficial com foto, expedido por órgão público e 
caneta azul ou preta, conforme especificado nos itens 10.9 e 10.13 do 
Edital n.º 071/2018-PRH. 
6. Os candidatos deverão entregar os títulos no dia 11 de novembro de 2018, no 
horário e sala em que estiver alocado para realizar as provas objetiva e 
dissertativa, conforme especificado nos itens 12.3 e 12.4 do Edital n.º 071/2018-
PRH. 

Maringá, 1.º de novembro de 2018. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 
Edital 071/2018-PRH/Universidade Estadual de Maringá/Av. Colombo, 
5790/Maringá–PR/Ensalamento/Bloco E-34 - Sala 001/Cargo: 
Advogado/Ordem Inscrição Nome do Candidato/1 84364 Adriane de Cássia 
Cecatto/2 84395 Adriano dos Santos de Resende/3 84359 Adriano Henrique 
Campi/4 84428 Alberto Monteschio Mesti Bazotte/5 84179 Alessandra Alves de 
Lima/6 84322 Alexandre Tsuyoshi Nakata/7 84405 Alexsandro Reverte 
Quintieri/8 84464 Aline Migliorini/9 84207 Allison Matheus Scapin/10 84409 
Amanda Fukuji Tamae/11 84465 Amanda Juncal Prudente/12 84295 Amanda 
Suelen Fiorillo/13 84314 Amanda Trentini da Silva/14 84195 Ana Carla 
Nogarotto/15 84244 Ana Carolina da Rocha Casaroto/16 84335 Ana Carolina de 
Andrade Borba/17 84284 Ana Carolina Moreira Pino Giacop/18 84357 Ana 
Cláudia Carvalho Beluco/19 84380 Ana Cláudia da S. C. Pinheiro/20 84250 
Ana Nayara Carnaúba/21 84191 Ana Paula Dias Camargo/22 84474 Ana Paula 
Franco Chiquineli/23 84375 Ana Paula Krause/24 84263 Ana Paula 
Martinato/25 84158 Ana Paula Nezzi/26 84305 Ana Paula Pereira Freitas/27 
84262 Anderson Crozariolli Tavares/28 84260 Andiara Granada Afonso 
Borges/29 84361 Andrea Cari Fahur/30 84183 Andreas Matheus Gerke/31 
84373 Andressa Renata M.dos S.Oliveira/32 84308 Andressa Satie Ito 
Fujiwara/33 84387 Anna Karolina Dias do Nascimento/34 84309 Anselmo 
Santaroza/35 84255 Beatriz Fernandes Deleo/36 84450 Bruna Andrea Zawalski 
Martins 
Bloco E-34 - Sala 002/Cargo: Advogado/Ordem Inscrição Nome do Candidato/1 
84281 Bruna Rabelo Tomeix/2 84293 Bruno César de Oliveira/3 84371 Bruno 
Singh Galles/4 84340 Bruno Teixeira Maldonado/5 84466 Camila Alves/6 
84438 Camila Maceno dos Santos/7 84270 Camila Precilda Bianchessi/8 84385 
Carla Ayume Ayabe Pereira/9 84457 Carlos Henrique Rabelo Rocco/10 84478 
Carolina Santos da Silva/11 84181 Caroline Akemi Tatibana/12 84456 Caroline 
Ficher Morini/13 84279 Carolyna Ananias da Silva/14 84225 Cassiana Ruela 
Ribeiro/15 84342 Cássio José Bonadio/16 84455 Claudia Gomes Mattje/17 
84374 Claudia Soletti Nunes/18 84434 Claudia Valim Rossi/19 84296 Crystiane 
de O. M. Rodrigues/20 84386 Daiane da S S M Desiderio/21 84394 Daniel 
Airton Ota Polidorio/22 84227 Daniela Dias Ghiraldi/23 84445 Daniela Inae 
Maldonado Dias/24 84470 Danieli Regina Simão/25 84392 Dayane Drieli 
Silvati/26 84170 Dharly Priscilla de Oliveira/27 84160 Diane Pierobom 
Bartieri/28 84415 Douglas Kenzo Enomoto/29 84190 Eder Nunes da Silva/30 
84174 Eduardo Mortene Zago/31 84346 Ericka da Silva Tissot/32 84269 Érica 
Oliveira Costa/33 84171 Fabio Tsuyoshi Enomura/34 84402 Felipe de Carvalho 
Bellini/35 84172 Felipe Souza Rodrigues/36 84229 Fernanda Aparecidasanches 
Kurita 
Bloco E-34 - Sala 003/Cargo: Advogado/Ordem Inscrição Nome do Candidato/1 
84180 Fernanda Mazaro/2 84482 Fernanda Pereira de Carvalho/3 84422 
Fernando de Lima Minari/4 84199 Fernando Hideaki Zavan Yamaguro/5 84310 
Fernando Setsuji Funaki/6 84168 Flávia Fernandes Caregnato/7 84161 Franciele 
Franco Corrêa/8 84287 Gabriela Amorim Paviani/9 84234 Gabriela B. 
Chamberlain Nunes/10 84347 Gabriela Telles Garcia/11 84365 Gabriela Tissei 
Godoi/12 84323 Gentil José Andrade Silva/13 84429 Geysa da Paz Grycajuk/14 
84430 Giovanni Menoli Di Colli/15 84266 Gisele Dias Dourado/16 84169 
Giuliana Guimarães Conte Cardoso/17 84253 Guilherme Favaram Tronco/18 
84410 Guilherme Novo/19 84163 Guilherme Tapia de Oliveira/20 84336 Iago 
Gonçalves Batista/21 84315 Isabela Esclavacini Corrêa/22 84397 Isabella 
Kamei/23 84216 Isabella Roccato Trevisan/24 84256 Isadora de Souza 
Fonseca/25 84211 Jaqueline Mota Pereira/26 84164 Jefter Figueredo/27 84219 
Jesus Francisco Araujo de Castro/28 84220 Jéfferson Ferreira Casagrande/29 
84439 Jéssica Polyanna da S. Carvalho/30 84297 Jhonatan de Castro e Silva/31 
84376 Jhonatan Rafael Valgas Mendes/32 84435 João Guilherme de Lima 
Azevedo/33 84325 João Paulo Gomes Netto/34 84332 Josielly Larissa R. dos 
Santos/35 84423 Juliana Borges Paulino/36 84306 Juliana da Silva Recharte 
Bloco E-34 - Sala 004/Cargo: Advogado/Ordem Inscrição Nome do Candidato/1 
84298 Juliana Fortunato Georgi/2 84200 Juliana Pereira Margato/3 84178 
Juliana Schiavon/4 84278 Juliete Santos Magnabosco/5 84217 Juscelino Pires 
da Fonseca/6 84155 Karen Alba Paiva Martins/7 84249 Karina Prates Pereira/8 
84187 Kátia Braz de Morais/9 84185 Kesia Kelly Leandro Souza Soares/10 

84166 Klaubert Gremaschi Viana/11 84437 Lais Cristine Pilger/12 84162 Lais 
Moraes Gil/13 84442 Laís Cristina Neves dos Santos/14 84206 Laísa Theodoro 
Brois/15 84318 Lauana Ramos Miguel Fernandes/16 84461 Leandro 
Benavide/17 84396 Leila Aparecida da Costa/18 84288 Leila Scheffer da Motta 
Abrantes/19 84156 Leonardo Augusto Lucena Ribeiro/20 84421 Leonardo 
César Silva Capelin/21 84239 Leonardo Ferreira de Moura/22 84345 Leonel 
Marques da Silva/23 84337 Leslye Mara Isa Vendrametto De L/24 84188 
Leticia Yumi Takahashi/25 84214 Letícia Ferreira Seleri/26 84294 Ligia Depieri 
Dominguez/27 84252 Lirian Galinari Oliveira/28 84341 Lorena Paes Landin/29 
84230 Luan Patrick Trindade/30 84240 Luana Francisco de Araújo/31 84454 
Lucas Azevedo Rios Maldonado/32 84275 Lucas Guilherme Maldonado/33 
84391 Lucas Yukio Takara/34 84401 Ludmila Uliani Lima/35 84247 Luiza 
Bilha de Britto/36 84388 Luís Gustavo Candido e Silva 
Bloco E-34 - Sala 005/Cargo: Advogado/Ordem Inscrição Nome do Candidato/1 
84354 Marcela Rocha Nagao/2 84218 Marco Aurélio da Assunção/3 84246 
Marco Aurélio dos Santos Coelho/4 84327 Maria Clara Marussi Silva/5 84157 
Maria Gabriela Tada Singer/6 84257 Maria Sabrina de Oliveira/7 84473 Maria 
Vitoria Panuci Ribeiro/8 84313 Mariana Boaventura Sá Ponhozi/9 84283 
Mariana Nascimento e Silva/10 84382 Mariana Queiroz Meneguello/11 84233 
Mariane Vilhena de Paiva/12 84403 Marina Rabuske da Silva Basta/13 84268 
Martin Vivas/14 84389 Mary Pilly Durán Canedo Gomes/15 84267 Matheus 
Coli Pires/16 84197 Matheus Hugo Gasparoto/17 84196 Maurilio A. Oliveira 
Montanher/18 84311 Michel Hammel Mascarello/19 84452 Milton R. S. Sá 
Ravagnani/20 84213 Naiara Valéria Pereira Parra/21 84261 Natasha de Sá 
Gomes Vilardo/22 84333 Natália Thaísa G. Bittencourt/23 84237 Nilvânia P. da 
Silva Moreira/24 84186 Noel Neder Borba Bispo/25 84165 Orlando Fernandes 
Dias Neto/26 84271 Otavio Augusto de Oliveira/27 84330 Otavio Augusto 
Fier/28 84159 Ovidio Ribeiro Neto/29 84451 Patrícia de Carvalho Kimura/30 
84360 Paulo Cezar Leal Lopes/31 84411 Paulo Francisco Marcato Miranda/32 
84372 Paulo Menezes Ranieri/33 84223 Pâmela Suelen de Moraes Guedes/34 
84381 Priscila Akemi Fujiki/35 84192 Priscila Rosa Ferreira Pereira/36 84259 
Rafael Thiago Rezende Bernardes 
Bloco E-34 - Sala 006/Cargo: Advogado/Ordem Inscrição Nome do Candidato/1 
84224 Regiane Filite/2 84431 Renata Monteiro de Andrade/3 84175 Renata 
Romanini da Silva Grela/4 84292 Renato Yuji Obana/5 84303 Rennan Basso da 
Rosa/6 84477 Ricardo da Silva Oliver/7 84328 Ricardo Luis Ribeiro de 
Freitas/8 84453 Rita de Cassia C. Packer/9 84331 Rodrigo dos Santos 
Andrade/10 84251 Rodrigo Pignato/11 84424 Rodrigo Toscano de Brito/12 
84369 Rosangela Oliveira Sena Andrade/13 84441 Rosemary Gomes dos Santos 
Chagas/14 84398 Rubens Masaharu Saito/15 84317 Sar Fernandes Otoni/16 
84483 Scarlet Cerini Nariai/17 84193 Solange Santos de Paula Amorim/18 
84289 Stefani Tiemi Pires Nozimoto/19 84243 Taiane Polidorio Horlle/20 
84443 Tamara Fernandes/21 84406 Tamires Fajardo Spricigo/22 84205 Tamires 
Talita Leandro Soares/23 84215 Taniara Andressa Braz Rigon/24 84212 Tatiane 
Maffini/25 84449 Thais Ostrufka Cordeiro/26 84352 Thaísa Elloá Salvador/27 
84312 Thassya Siqueira Santos/28 84344 Thiago Galdino do Prado/29 84232 
Thiago Sandri Altoé/30 84235 Valesca Gabriela de Oliveira/31 84273 Vanessa 
Cardoso Costa Monteiro/32 84286 Victor Henrique Sena Freitas De/33 84433 
Viviane Taís Azoia/34 84420 Walter Moscão Filho/35 84202 William 
Alexandre Medeiros Silva/36 84462 Yasmin Souza 

114827/2018
 

EDITAL No 87/2018-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando a Lei Complementar no 108, de 18/05/2005, 
alterada pela Lei Complementar nº 179, de 21/10/2014, o Decreto Estadual no  
9028 de 19 de março de 2018 e o excepcional interesse público, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 
A convocação de candidato aprovado e/ou classificado no Teste Seletivo para 
contratação de Professor Temporário regido pelo Edital no 237/2016-PRH 
conforme Anexo Único deste Edital. 
2. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitário regidos pelos 
Editais no 161/2016-PRH, 43/2017-PRH e 105/2017-PRH, conforme Anexo 
Único deste Edital. 
3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, 
bloco P03 (subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de 
Maringá, até o dia 16/11/2018, para fins contratuais, observadas as disposições 
contidas no presente Edital. O agendamento deve ser feito por meio do telefone 
3011-5279. 
4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de 
abertura da seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, 
uma foto 3x4 recente; Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica 
para receber o salário creditado pela UEM (será fornecida carta de 
encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e Seleção) e Atestado de Saúde 
Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho da UEM. 
5. Excetuando o Professor Temporário e a função de Técnico Administrativo, 
para as demais funções será necessário realizar exames laboratoriais sendo que 
todos deverão agendar consulta com o Médico do Trabalho da UEM 
(obrigatória) para o fim de obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. A 
consulta deverá ser agendada no Serviço de Engenharia de Segurança e 
Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Campus  Universitário, Bloco 
02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520. É necessário levar Carteira de Vacinação 
atualizada.  
6.  Para as funções que exijam realização de exames laboratoriais os exames 
poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e Pesquisa em 
Análises Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Campus Universitário, 
Bloco K-10, mediante encaminhamento prévio da Divisão de Recrutamento e 
Seleção. 
7.  Os exames laboratoriais poderão ser realizados em laboratórios particulares 
às expensas do convocado. 
8.  Os exames de auxílio diagnóstico são: 8.1 Para todos os convocados: 
a) hemograma, b) plaquetas, c) glicemia, d) colesterol, e) HDL, f) LDL, 
g) triglicerídeos, h) urina I.  8.2 Para os convocados com idade acima de 45 
anos: a) creatinina,  b) TSH. 8.3 Para o convocado que for atuar na Creche ou 
Restaurante: a) parasitológico de fezes, b) coprocultura. 8.4 Para quem for atuar 
no Hospital Universitário Regional de Maringá: a) anti-HCV, b) anti-HBS. 
9. Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES), pelo telefone (44) 3011-5279 a data agendada para a consulta 
admissional. Somente após as providências de todos os documentos, os 
convocados poderão assinar o Contrato de Regime Especial e iniciarem as 
atividades laborais. 
10. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, 
inclusive aos sábados, domingos e feriados. 
11. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente Edital 
serão excluídos do teste seletivo. 
12. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

     Maringá, 05 de novembro de 2018. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL No 87/2018-PRH 
PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 237/2016 – PRH) 
Candidato(a)-Área de Conhecimento ou Matéria – Centro/Departamento-
Classificação: Pietro Martins de Oliveira-(61) Engenharia de Software-6o lugar. 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 
Candidato(a)-Função-Edital-Classificação: Eduardo Fidelis Guimarães-Agente 
de Segurança Interno-161/2016-PRH-41o lugar; Norma Suely Insfran do Carmo-
Auxiliar Operacional (Apoio Administrativo)-43/2017-PRH-64o lugar; Ivanilde 
Batista de Oliveira-Auxiliar Operacional (Limpeza)-43/2017-PRH-90o lugar; 
Kezia Peres Gualda Trentino-Farmacêutico II-105/2017-PRH-6o lugar. 
 

. 
 



35ª feira | 08/Nov/2018  - Edição nº 10311

 
EDITAL No 87/2018-PRH 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando a Lei Complementar no 108, de 18/05/2005, 
alterada pela Lei Complementar nº 179, de 21/10/2014, o Decreto Estadual no  
9028 de 19 de março de 2018 e o excepcional interesse público, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 
A convocação de candidato aprovado e/ou classificado no Teste Seletivo para 
contratação de Professor Temporário regido pelo Edital no 237/2016-PRH 
conforme Anexo Único deste Edital. 
2. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitário regidos pelos 
Editais no 161/2016-PRH, 43/2017-PRH e 105/2017-PRH, conforme Anexo 
Único deste Edital. 
3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, 
bloco P03 (subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de 
Maringá, até o dia 16/11/2018, para fins contratuais, observadas as disposições 
contidas no presente Edital. O agendamento deve ser feito por meio do telefone 
3011-5279. 
4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de 
abertura da seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, 
uma foto 3x4 recente; Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica 
para receber o salário creditado pela UEM (será fornecida carta de 
encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e Seleção) e Atestado de Saúde 
Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho da UEM. 
5. Excetuando o Professor Temporário e a função de Técnico Administrativo, 
para as demais funções será necessário realizar exames laboratoriais sendo que 
todos deverão agendar consulta com o Médico do Trabalho da UEM 
(obrigatória) para o fim de obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. A 
consulta deverá ser agendada no Serviço de Engenharia de Segurança e 
Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Campus  Universitário, Bloco 
02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520. É necessário levar Carteira de Vacinação 
atualizada.  
6.  Para as funções que exijam realização de exames laboratoriais os exames 
poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e Pesquisa em 
Análises Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Campus Universitário, 
Bloco K-10, mediante encaminhamento prévio da Divisão de Recrutamento e 
Seleção. 
7.  Os exames laboratoriais poderão ser realizados em laboratórios particulares 
às expensas do convocado. 
8.  Os exames de auxílio diagnóstico são: 8.1 Para todos os convocados: 
a) hemograma, b) plaquetas, c) glicemia, d) colesterol, e) HDL, f) LDL, 
g) triglicerídeos, h) urina I.  8.2 Para os convocados com idade acima de 45 
anos: a) creatinina,  b) TSH. 8.3 Para o convocado que for atuar na Creche ou 
Restaurante: a) parasitológico de fezes, b) coprocultura. 8.4 Para quem for atuar 
no Hospital Universitário Regional de Maringá: a) anti-HCV, b) anti-HBS. 
9. Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES), pelo telefone (44) 3011-5279 a data agendada para a consulta 
admissional. Somente após as providências de todos os documentos, os 
convocados poderão assinar o Contrato de Regime Especial e iniciarem as 
atividades laborais. 
10. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, 
inclusive aos sábados, domingos e feriados. 
11. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente Edital 
serão excluídos do teste seletivo. 
12. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

     Maringá, 05 de novembro de 2018. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL No 87/2018-PRH 
PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 237/2016 – PRH) 
Candidato(a)-Área de Conhecimento ou Matéria – Centro/Departamento-
Classificação: Pietro Martins de Oliveira-(61) Engenharia de Software-6o lugar. 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 
Candidato(a)-Função-Edital-Classificação: Eduardo Fidelis Guimarães-Agente 
de Segurança Interno-161/2016-PRH-41o lugar; Norma Suely Insfran do Carmo-
Auxiliar Operacional (Apoio Administrativo)-43/2017-PRH-64o lugar; Ivanilde 
Batista de Oliveira-Auxiliar Operacional (Limpeza)-43/2017-PRH-90o lugar; 
Kezia Peres Gualda Trentino-Farmacêutico II-105/2017-PRH-6o lugar. 
 

. 
 

115136/2018

Universidade Estadual de Ponta 
Grossa 

EDITAL PRORH Nº 168/2018 - CONVOCAÇÃO 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais;  
considerando o Processo Seletivo Simplificado - UEPG aberto e disciplinado 
pelo Edital PRORH nº 152/2017 de 16/10/2017, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Paraná (DOE) nº  10051 de 19/10/2017; 
considerando a homologação dos candidatos aprovados e classificados  
conforme Resolução CA nº 022 de 19/02/2018 publicado no DOE nº 10140 
de 02/03/2018;  
considerando os termos do expediente autuado no Protocolo Geral da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo 

nº 16756/2018; 

Torna Público: 
1. A convocação dos candidatos aprovados em Processo Seletivo Simplificado 
para a função de AGENTE DE SEGURANÇA INTERNO, relacionados 
conforme ANEXO I deste Edital, para comparecerem impreterivelmente até o 
dia 07 de dezembro de 2018 na Divisão de Provimento da Pró-Reitoria de 
Recursos Humanos da Universidade Estadual de Ponta Grossa, sala 60, Bloco da 
Reitoria (Campus Uvaranas), sito à Avenida General Carlos Cavalcanti, nº 4748, 
no horário das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min, para o 
aceite de vaga, entrega da documentação contida no ANEXO II, item 1, entrega 
do Atestado de Saúde Ocupacional (ANEXO II, item 3), assinatura do contrato 
(condicionada a análise da PRORH quanto a exigência da titulação mínima, 
conforme Edital de Abertura, sob pena de revogação do contrato) e tirar 
foto para a Identidade Funcional. 
2. O não comparecimento dos candidatos até a data acima determinada 
(07/12/2018) importará na sua eliminação do Processo Seletivo Simplificado, no 
qual serão considerados desistentes. 
3. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos. 

Ponta Grossa, 07 de novembro de 2018. 
Marcos Vinicius Fidelis 

Pró-Reitor 
ANEXO I – CANDIDATOS 

Agente de Segurança Interno/Alex Mendes Richter/9º/Roger Guilherme de 
Almeida/10º/Edson dos Santos Alboski/11º/Vinicius de Lima/12°; 
Agente de Segurança Interno – Candidatos Afrodescendentes/Christian Eduardo 
Carneiro/5º. 

ANEXO II – DOCUMENTOS 
(Disponível no site www.uepg.br link Concursos e Testes Seletivos) 

ANEXO III – EXAMES 
(Disponível no site www.uepg.br link Concursos e Testes Seletivos) 

116708/2018

Universidade Estadual do 
Centro-Oeste 

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS, PRORH
DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, DIRCOAV

EDITAL Nº 045/2018-DIRCOAV/UNICENTRO 
SORTEIO DOS PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA

A Diretora de Concursos e Avaliação da Universidade Estadual do Centro-
Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e  considerando  o contido  na
Resolução nº 211-GR/UNICENTRO, de 24 de setembro de 2018, e nos Editais
nº  032-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  27  de  setembro  de  2018,  nº  033-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  28  de  setembro  de  2018,  nº  034-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  28  de  setembro  de  2018,  nº  035-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  4  de  outubro  de  2018,  nº  036-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  15  de  outubro  de  2018,  nº  038-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  22  de  outubro  de  2018,  nº  039-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  22  de  outubro  de  2018,  nº  040-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  26  de  outubro  de  2018,  nº  041-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  26  de  outubro  de  2018,  nº  042-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  30  de  outubro  de  2018,  e  nº  044-
DIRCOAV/UNICENTRO, de 1º de novembro de 2018, TORNA PÚBLICO os
pontos  sorteados  para  a  prova  didática  do  Teste  Seletivo  para  Admissão  de
Professores Colaboradores, conforme segue:

1. Vagas para as Unidades Universitárias de Guarapuava: PONTO Nº 10,
aplicando-se a todos  os candidatos  das seguintes áreas ou matérias:  1.1.
DEAGRO/GUARAPUAVA: ENGENHARIA E  PAISAGISMO  -  RT 24;  1.2.
DEAGRO/GUARAPUAVA:  FITOPATOLOGIA  -  RT  36;  1.3.
DEAGRO/GUARAPUAVA: SOLOS E NUTRIÇÃO DE PLANTAS - RT 40;
1.4.  DEBIO/GUARAPUAVA:  BIOLOGIA  GERAL  -  RT  24;  1.5.
DEGEO/GUARAPUAVA:  GEOGRAFIA  FÍSICA  -  RT  20;  1.6.
DEGEO/GUARAPUAVA:  GEOMÁTICA  -  RT  20;  1.7.
DEVET/GUARAPUAVA:  CLÍNICA  E  TÉCNICA  CIRÚRGICA  DE
PEQUENOS  ANIMAIS  -  RT  40;  1.8.  DEVET/GUARAPUAVA:  CLÍNICA
MÉDICA  E  SEMIOLOGIA  DE  PEQUENOS  ANIMAIS  -  RT  40;  1.9.
DEVET/GUARAPUAVA: DIAGNÓSTICO POR IMAGEM VETERINÁRIO -
RT  40;  1.10.  DEVET/GUARAPUAVA:  MICROBIOLOGIA  E
PARASITOLOGIA VETERINÁRIA - RT 40; 1.11.  DEMAT/GUARAPUAVA:
EDUCAÇÃO  MATEMÁTICA  -  RT  20;  1.12.  DEQ/GUARAPUAVA:
QUÍMICA GERAL E ENSINO - RT 20; 1.13. DEART/GUARAPUAVA: ARTE,
HISTÓRIA E  CULTURA -  RT  14;  1.14.  DEART/GUARAPUAVA:  ARTE,
HISTÓRIA E CULTURA - RT 20; 1.15. DECS/GUARAPUAVA: PROCESSOS
E TÉCNICAS EM JORNALISMO  -  RT 40;  1.16.  DEHIS/GUARAPUAVA:
HISTÓRIA  CULTURAL  -  RT  40;  1.17.  DELET/GUARAPUAVA:
LITERATURAS  DE  LÍNGUA  PORTUGUESA  -  RT  40;  1.18.
DEPED/GUARAPUAVA:  ESTÁGIO  SUPERVISIONADO:  EDUCAÇÃO
INFANTIL, ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - RT 40; 1.19.
DEPED/GUARAPUAVA:  ESTÁGIO  SUPERVISIONADO:  EDUCAÇÃO
INFANTIL,  ANOS  INICIAIS  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL –  CAMPUS
AVANÇADO DE CHOPINZINHO -  RT 20;  1.20.  DEPED/GUARAPUAVA:
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: EDUCAÇÃO INFANTIL,  ANOS INICIAIS
DO  ENSINO  FUNDAMENTAL  –  CAMPUS  AVANÇADO  DE
LARANJEIRAS DO SUL - RT 20; 1.21. DEPED/GUARAPUAVA: ESTÁGIO
SUPERVISIONADO:  GESTÃO  EDUCACIONAL  -  RT  40;  1.22.
DEPED/GUARAPUAVA:  ESTÁGIO  SUPERVISIONADO:  GESTÃO
EDUCACIONAL - CAMPUS AVANÇADO DE LARANJEIRAS DO SUL - RT
20; 1.23. DEFAR/GUARAPUAVA: ANATOMIA DOS ÓRGÃOS E SISTEMAS
- RT 20; 1.24. DEFAR/GUARAPUAVA: MEDICINA DE COMUNIDADE - RT
20; 1.25.  DEFAR/GUARAPUAVA: PATOLOGIA CLÍNICA APLICADA - RT
20; 1.26. DEADM/GUARAPUAVA: ADMINISTRAÇÃO GERAL - RT 20. 

Publique-se.
Guarapuava, 6 de novembro de 2018.

Prof ª Tania Toyomi Tominaga,
Diretora de Concursos e Avaliação.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS, PRORH
DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, DIRCOAV

EDITAL Nº 045/2018-DIRCOAV/UNICENTRO 
SORTEIO DOS PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA

A Diretora de Concursos e Avaliação da Universidade Estadual do Centro-
Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e  considerando  o contido  na
Resolução nº 211-GR/UNICENTRO, de 24 de setembro de 2018, e nos Editais
nº  032-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  27  de  setembro  de  2018,  nº  033-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  28  de  setembro  de  2018,  nº  034-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  28  de  setembro  de  2018,  nº  035-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  4  de  outubro  de  2018,  nº  036-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  15  de  outubro  de  2018,  nº  038-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  22  de  outubro  de  2018,  nº  039-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  22  de  outubro  de  2018,  nº  040-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  26  de  outubro  de  2018,  nº  041-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  26  de  outubro  de  2018,  nº  042-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  30  de  outubro  de  2018,  e  nº  044-
DIRCOAV/UNICENTRO, de 1º de novembro de 2018, TORNA PÚBLICO os
pontos  sorteados  para  a  prova  didática  do  Teste  Seletivo  para  Admissão  de
Professores Colaboradores, conforme segue:

1. Vagas para as Unidades Universitárias de Guarapuava: PONTO Nº 10,
aplicando-se a todos  os candidatos  das seguintes áreas ou matérias:  1.1.
DEAGRO/GUARAPUAVA: ENGENHARIA E  PAISAGISMO  -  RT 24;  1.2.
DEAGRO/GUARAPUAVA:  FITOPATOLOGIA  -  RT  36;  1.3.
DEAGRO/GUARAPUAVA: SOLOS E NUTRIÇÃO DE PLANTAS - RT 40;
1.4.  DEBIO/GUARAPUAVA:  BIOLOGIA  GERAL  -  RT  24;  1.5.
DEGEO/GUARAPUAVA:  GEOGRAFIA  FÍSICA  -  RT  20;  1.6.
DEGEO/GUARAPUAVA:  GEOMÁTICA  -  RT  20;  1.7.
DEVET/GUARAPUAVA:  CLÍNICA  E  TÉCNICA  CIRÚRGICA  DE
PEQUENOS  ANIMAIS  -  RT  40;  1.8.  DEVET/GUARAPUAVA:  CLÍNICA
MÉDICA  E  SEMIOLOGIA  DE  PEQUENOS  ANIMAIS  -  RT  40;  1.9.
DEVET/GUARAPUAVA: DIAGNÓSTICO POR IMAGEM VETERINÁRIO -
RT  40;  1.10.  DEVET/GUARAPUAVA:  MICROBIOLOGIA  E
PARASITOLOGIA VETERINÁRIA - RT 40; 1.11.  DEMAT/GUARAPUAVA:
EDUCAÇÃO  MATEMÁTICA  -  RT  20;  1.12.  DEQ/GUARAPUAVA:
QUÍMICA GERAL E ENSINO - RT 20; 1.13. DEART/GUARAPUAVA: ARTE,
HISTÓRIA E  CULTURA -  RT  14;  1.14.  DEART/GUARAPUAVA:  ARTE,
HISTÓRIA E CULTURA - RT 20; 1.15. DECS/GUARAPUAVA: PROCESSOS
E TÉCNICAS EM JORNALISMO  -  RT 40;  1.16.  DEHIS/GUARAPUAVA:
HISTÓRIA  CULTURAL  -  RT  40;  1.17.  DELET/GUARAPUAVA:
LITERATURAS  DE  LÍNGUA  PORTUGUESA  -  RT  40;  1.18.
DEPED/GUARAPUAVA:  ESTÁGIO  SUPERVISIONADO:  EDUCAÇÃO
INFANTIL, ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - RT 40; 1.19.
DEPED/GUARAPUAVA:  ESTÁGIO  SUPERVISIONADO:  EDUCAÇÃO
INFANTIL,  ANOS  INICIAIS  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL –  CAMPUS
AVANÇADO DE CHOPINZINHO -  RT 20;  1.20.  DEPED/GUARAPUAVA:
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: EDUCAÇÃO INFANTIL,  ANOS INICIAIS
DO  ENSINO  FUNDAMENTAL  –  CAMPUS  AVANÇADO  DE
LARANJEIRAS DO SUL - RT 20; 1.21. DEPED/GUARAPUAVA: ESTÁGIO
SUPERVISIONADO:  GESTÃO  EDUCACIONAL  -  RT  40;  1.22.
DEPED/GUARAPUAVA:  ESTÁGIO  SUPERVISIONADO:  GESTÃO
EDUCACIONAL - CAMPUS AVANÇADO DE LARANJEIRAS DO SUL - RT
20; 1.23. DEFAR/GUARAPUAVA: ANATOMIA DOS ÓRGÃOS E SISTEMAS
- RT 20; 1.24. DEFAR/GUARAPUAVA: MEDICINA DE COMUNIDADE - RT
20; 1.25.  DEFAR/GUARAPUAVA: PATOLOGIA CLÍNICA APLICADA - RT
20; 1.26. DEADM/GUARAPUAVA: ADMINISTRAÇÃO GERAL - RT 20. 

Publique-se.
Guarapuava, 6 de novembro de 2018.

Prof ª Tania Toyomi Tominaga,
Diretora de Concursos e Avaliação.

116249/2018

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS, PRORH
DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, DIRCOAV

EDITAL Nº 046/2018-DIRCOAV/UNICENTRO 
RETIFICAÇÃO

A Diretora de Concursos e Avaliação da Universidade Estadual do Centro-

Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e  considerando  o contido  na

Resolução nº 211-GR/UNICENTRO, de 24 de setembro de 2018, e nos Editais

nº  032-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  27  de  setembro  de  2018,  nº  033-

DIRCOAV/UNICENTRO,  de  28  de  setembro  de  2018,  nº  034-

DIRCOAV/UNICENTRO,  de  28  de  setembro  de  2018,  nº  035-

DIRCOAV/UNICENTRO,  de  4  de  outubro  de  2018,  nº  036-

DIRCOAV/UNICENTRO,  de  15  de  outubro  de  2018,  nº  038-

DIRCOAV/UNICENTRO,  de  22  de  outubro  de  2018,  nº  039-

DIRCOAV/UNICENTRO,  de  22  de  outubro  de  2018,  nº  040-

DIRCOAV/UNICENTRO,  de  26  de  outubro  de  2018,  nº  041-

DIRCOAV/UNICENTRO,  de  26  de  outubro  de  2018,  nº  042-

DIRCOAV/UNICENTRO,  de  30  de  outubro  de  2018,  nº  044-

DIRCOAV/UNICENTRO,  de  1º  de  novembro  de  2018,  e  nº  045-

DIRCOAV/UNICENTRO,  de  6  de  novembro  de  2018,  RETIFICA a

composição das Bancas Examinadoras para o Teste Seletivo para Admissão de

Professores Colaboradores, a ser realizado no período de 7 a 14 de novembro de

2018, nos subitens 1.4, 1.25, 1.30, 1.31, 1.43, 1.54, 1.65, 2.11, 2.12, 2.19, 2.25,

2.26 e 2.27 do Edital nº  044-DIRCOAV/UNICENTRO, de 1º de novembro de

2018, conforme segue:

LEGENDA:
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: ÁREA OU MATÉRIA: Presidente; Membro;

Membro; Suplente. 

1.  UNIDADES UNIVERSITÁRIAS DE GUARAPUAVA: 1.4.  ÁREA OU
MATÉRIA:  SOLOS  E NUTRIÇÃO DE PLANTAS -  RT 40:  Presidente:

Cleber  Daniel  De  Goes  Maciel;  Membro:  Cristiane  Alcantara  dos  Santos;

Membro: Mauricio Camargo Filho; Suplente: Juliano Tadeu Vilela de Resende;

1.25.  ÁREA OU  MATÉRIA:  QUÍMICA GERAL E  ENSINO  -  RT 20:
Presidente:  Eduardo  Santos  de  Araújo;  Membro:  Mariana  de  Souza  Sikora;

Membro:  Liliam  Cristina  Angelo;  Suplente:  Rolf  de  Campos  Intema;  1.30.
ÁREA OU MATÉRIA: FILOSOFIA - RT 36:  Presidente: Marciano Adilio

Spica;  Membro:  Helvio Alexandre Mariano;  Membro:  Darlan  Faccin  Weide;

Suplente:  Gilmar  Evandro  Szczepanik;  1.31.  ÁREA  OU  MATÉRIA:
HISTÓRIA CULTURAL -  RT 40:  Presidente:  Ariel  José  Pires;  Membro:

Maria Magdalena Nerone; Membro: Claudio Cesar de Andrade; Suplente: Rita

de  Cassia  Luz  Rocha;  1.43.  ÁREA OU MATÉRIA:  LITERATURAS  DE
LÍNGUA PORTUGUESA -  RT 40:  Presidente:  Luciana  Borges;  Membro:

Edson Santos Silva; Membro: Alzira Fabiana de Christo; Suplente: João Nilson

Pereira  de  Alencar;  1.54.  ÁREA  OU  MATÉRIA:  PSICOLOGIA  DA
EDUCAÇÃO - RT 40: Presidente: Paulo de Nóbrega; Membro: Claudia Cabral

Rezende; Membro: Rosangela Abreu do Prado Wolf; Suplente: Nilsa de Oliveira

Pawlas; 1.65. ÁREA OU MATÉRIA: ADMINISTRAÇÃO GERAL - RT 20:
Presidente:  Antonio  Costa  Gomes  Filho;  Membro:  Claudio  Luiz  Chiusoli;

Membro: Alvaro de Oliveira Borges Filho;  Suplente: Paulo Sergio Syritiuk;  2.
UNIDADE  UNIVERSITÁRIA DE  IRATI: 2.11.  ÁREA OU  MATÉRIA:
FILOSOFIA - RT 40:  Presidente:  Valter  Martins;  Membro:  Juliano Peroza;

Membro: Viviane Bagiotto Botton; Suplente: Ana Maria Rufino Gillies;  2.12.
ÁREA OU MATÉRIA: SOCIOLOGIA -  RT 40:  Presidente:  Nadia  Maria

Guariza;  Membro:  Danilo  Ferreira  Da  Fonseca;  Membro:  Jair  Antunes;

Suplente:  Oseias  de  Oliveira;  2.19.  ÁREA  OU  MATÉRIA:  ESTÁGIO
SUPERVISIONADO EM GESTÃO EDUCACIONAL - RT 40:  Presidente:

Nelsi  Antonia  Pabis;  Membro:  Sandra  Aparecida  Machado  Polon;  Membro:

Angela  Maria  Corso;  Suplente:  Anizia  Costa  Zych;  2.25.  ÁREA  OU
MATÉRIA:  ANÁLISE  DO  COMPORTAMENTO  E  PROCESSOS
AVALIATIVOS - RT 40: Presidente: Jose Alexandre de Lucca; Membro: Plinio

Marco  de  Toni;  Membro:  Clea  Maria  Ballão;  Suplente:  Michele  da  Rocha

Cervo;  2.26. ÁREA OU MATÉRIA: PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO - RT
40:  Presidente:  Jose  Alexandre  de  Lucca;  Membro:  Plinio  Marco  de  Toni;

Membro: Clea Maria Ballão;  Suplente: Michele da Rocha Cervo;  2.27. ÁREA
OU  MATÉRIA:  PSICOLOGIA  E  SOCIEDADE  -  RT  40:  Presidente:

Gustavo  Zambenedetti;  Membro:  Claudia  Regina  Magnabosco  Martins;

Membro: Cesar Rey Xavier; Suplente: Ana Priscila Batista.

Publique-se.

Guarapuava, 6 de novembro de 2018.

Prof ª Tania Toyomi Tominaga,
Diretora de Concursos e Avaliação.


